DECRETO N° 1705/2024
16.01.2024

Exonera     Diretor     do     Depariamento     de
Espories e Eventos  Esporwos do Munícípio
de Manfrinópolis, e dá outras providências.

Taisller   Guimarães    da    Silva,    Prefeito    Municipal    em    Exercícic>   de

Manfrinópolis,   Estado   do   Paraná,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   que   lhe   são

conferidas  pela  Lei  Municipal  n° 0157/2002  de  08/07/2002,  Ari.  9°,11,  bem  como  pela  Lei

Municipal  n°  529/2014,  de  14  de  maio  de  2014,  com  suas  alterações  posteriores,  bem

como conforme Processo n° 004/2024 -SRH, de 16 de janeiro de 2024,

DECRETA:

Art.1°  Fica exonerado o Sr.  DOUGLAS  REGES  KOCH,  cadastrado sob

a  matrícula  n°  1012130,  ocupante  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  DIRETOR

DO   DEPARTAMENTO   DE   ESPORTES   E   EVENTOS   ESPORTIVOS   no   Município  de

Manfrinópolis,  Estado do Paraná, a contar a partir de 18 de janeiro de 2024.

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete do  Prefeito  Municipal  em  Exercício de  Manfrinópolis,  Estado do

Paraná, em  16 de janeiro de 2024.

da Silva
Municipal em Exercício

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Edição no cíb2Ss  pág.:

Data:  J8  /®i   /2024.

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ediçãon°c££+à2~   pág,: _  123

Data:  ú8   /  Oi  /2024.               \1 -
Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINÓPOLIS -PARANÁ
Telefones: (46) 3562-1001 e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinopolis.pr.gov.br

® 18 de Janeiro de 2024 *í,`riüm" ,: `}eg€pfiE.t

iiiii ÍEiiHJ"ill|mMiE=[EkEÉuimEU=UÉF+
'1

àm:+¥„Tã#=[ric£`Â,F.:7¥T7TT";ç.a;;`ÃT"p:m=+m~fff=.
1'á:"g}'T.,Âc.4l+nroT.=(tri-=pd,do=r-\'L.na.h"i==Í=TE:pT;;=8-o-CLI

T¥,tpo#s:fi¥iàcEià+á[EÊ#£¥ó:Lí¥T:==:;::=iT-~T--

Td=.m_T###n`üh#,çT„Bú,8"

;¥à.',?.NJgo:T;uÍ:TLP#b,?:k¥oiT7àsiTçorT¥iriF¥
{              pottadt>     d.      ]t         d+   d+i*iíLti      ^

E§TADO DO P^F=ANÁ -PF`EFEITUF2A MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRET0  Nq   1702/2024  -1l,01,2Ü24  -Exonera  Diretor  do  Departamento  de  Vigilância  e  Sanidade

Animal do MunicíF]io de ManfrinApnli§, e dá Ôutras providêncjas,

llena de Fátima Pegoraro Olivelra, Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições  legals  que  lhe  sãn  ccinfBridas  pela  Lei  Municjpal  n°  0157/2002  de  08/07/2002,  Art.  90,11,  bem
como pela Lei Municipal n° 529/2014, de  14 de maio de 2014, com suas alterações posteriores,  DECF{ETA:

Art.1° Fica exonerada a Sra. VANUSA DE 0LIVEIRA. cadastrada sob a matricula n° 10121212, ocupante
do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENT0 DE VIGILÀNCIA E SANIDADE
ANIMAL no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, a contar da preserite data (11 de janeiro de 2024),

ArL. 2° Rev0gadas as disposiçôes em contrário, Êste Decreto entra em vigor na data de sua publicâção,
Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, em 11  de janeiro de 2024.
llena de Fátima Pegoraro Oliveira - Prefeita Muniçipal

ESTADO Do pARANÁ---mEFEITURA MUNlclpAL DE MANFRINÔpoLls
DECRET0 N° 1703/2024 -15.01.2024 -Nomeia Secretário Municjpal de Agricultura c §anidade Animal do

Muní6ípio de Manfrinópolis, e dá ou{ras providências,
Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira, Prefeita Municipal de Manffinópoli§, E§tàdo dn Pàraná, m iisó de siias

atribuiçõe§  legais  que  lhe  sáo  conferidas  pela  Lel  Municipal  n°  0157/2002  de  08/07/2002,  Art.  9°,  11,  bem
como pela Lei Municipal n° 529/2014, de  14 de rria{o de 2014, com §uas akerações Posteriores.  DECRETA:

Art.1°  Fica  nomeada a  Sra.  VANUSA DE OLIVEIRA, para  ocupar o Cargo de Provimento em Comissão
de  SECRETARI0  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E  SANIDADE  ANIMAL  no  Município  de  Manfrinópolis,
Estado do Paraná,  Nível  1-C, devendo perceber a remuneração prevista em Lei, a contar da presente data

(15 de janeiro de 2024).
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entía em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefenâ Municipal de Manfrinópoli§, em 15 de janeiro de 2024.
Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira -Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRET0  N°  1704/2024  -15.01.2024  -Nomeia  Chefe  de  Divi§ão  de  Serviço§  Rodoviários  Animal  do

Munici'pio de Manfrinópolis, e dá outras providéncjas.
llena de Fátima PegcMaro Oliveira, Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais  que  ihe  são  conferidas  pela  Lei Municipal  n°  0157/2002  de  08/07/2002,  Art.  9°,  11,  bem
como pela Lei Municipal n° 529/2014, de 14 de maio de 2014, com suas alterações posteriores, DECRETA:

Art.   1°  Fica  nomeado  o  Sr.  LIDOVINO  VILMAR  SOSTER,  para  ocupar  o  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de CHEFE  DE DIVISÃO DE  SERVIÇOS RODOVIÁRlos no Munici.pio de Manfhnópolis,  Estado
do Paraná,  Nivel 2-C, devendo perceber a remuneração preyista em Lei, a contar da presente data (15 de
janeiro de 2024).

Art, 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, em  15 de janeiro de 2024.
llena de Fátima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRETO  N°  1705/2024  -  16.01.2024  -  Exonera  Djretor  do  Departamento  de  Esportes  e  Eventos

Esportivos do Município de Manfrinópolis, e dá outras providências.
Taisller Guimarães da Silva,  Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lej Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 9°,11,
bem como pela Lei  Munidpal n° 529/2014,  de  14 de maio de 2014,  com suas afteíaçóes posteriores,  bem
como confome Processo n° 004/2024 -SRH, de 16 de janeiro de 2024, DECRETA:

Art.1° Fica exonerado o Sr. DOUGLAS REGES KOCH, cadastrado sob a matrícula na 1012130, ocupante
do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR D0 DEPARTAMENT0 DE  ESPORTE§ E  EVENTOS
ESPORTIVOS no Município de Manfinópolis, Estado do Paraná, a contar a pamr de 18 de janeiro de 2024.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação`
Gabinete do  Prefeito  Municipal  em  Exerci'cio de  Manfrinópolis,  Estado do Paraná,  em  16 de janejro de

2024. Taisller Guimarães da Silva - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRAT0 PARA PUBLICAÇÃO -0 Município de Manftinópolis,  Estado do Paraná, TORNÀ PÚBLICO,

com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legisk]ção complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
N° 86 de 2023. OBJETO:  CLAUSULA PRIMEIRA -DO 0BJETO

Sewiços de reforma da Famácia Municipal conforme projetos, confome proces§o de Tomada de preços
n° 13/2023. CONTRATADO: CONSTRUTORA DUQUES E FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.
CNPJ:  41.103.142/0001-61.  VALOR  CONTRATADO:   140.493,29  (Cento  e  Quarenta  Mil,  Quatrocentos  e
Noventa s Três Rsais e Vint8 8 Nove Centavos). DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023.

coRNEFCouRRMSEo%:Eg%PónÊS.gROAuzgfàuÊdEO#auçcÃog,§§Í:;à8#SAaMaESNaíng;ur%dpoa§:nTrsant::§8r„btw%
Manftlnópoli§, 28/12;2023.  lLENA DE  FATIMA PEGORARO OLIVEIRA -Prefeita Municlpal

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA N° 3940/2024 -16.01.2024
Côn¢ede  férias  a  Servidor  Público  Municipal,  e  dá  outras  providéncias,  Taisller  Guimarães  da  Silva,

Prefeito Municipal  em  Exerclcio de Manfrinópolís,  Estado do Paraná,  no uso de suas atribuiçõe§ legais que
lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 74, com suas alterações posterjores,
bem como conforme Processo n° 002/2024 -SRH, de 16 de janeiro de 2024, RESOLVE:

ArL.  1°  Conceder 30  (trinta)  dias  de férias  ao  Servidor Público  Municipal  Sr.  NELS0  ANTONIO
TÓLEDO, cadastrado §ob a matrícula n° 1881, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de MOTORISTA DE
VEl.CULOS LEVES no Municipio de Manfrinópolis, Estado do Paraná, a serem usufriii'das no período de  15
de janeiro de 2024 até 13 de fevereiro de 2024, referente ao Período Aquisitivo 02.09.2021  até 01.09.2022.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, es[a PcirlEiria entra em vigor com data retroativa a 15 de

janeiro de 2024.
Gabinete do Prefeito Municipãl em Exercício de Manfrinópolis, em  16 de janeiro de 2024.
Taisller Guimarães da Silva  - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO D0 PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINóPOLIS
PORTARIA N° 3941/2024 -17.01.2024 -Reassunção ao exerci`cio do cargo de Sewidora Pública Municipal

junto ao Quadro Funcional, e dá outras providências.
Tai§ller Guimarãe§ da Siíva, Prefeito Municipal em Exercíció de Manfrinápólis,  E§tadó do Paraná, no uso

de suas atribuições legais que lhe são confendas pela Lei Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 79, §
1°, com suas alterações posteriores, bem como conforme Processo n° 003/2024 -SRH, de 16 de janeiro de
2024, e, CONSIDERAND0 a conce§são por pedido de licença sem vencimento§ por motivos particulares
através da Poíta"a n° 3903/2023, de 1° de novembro de 2023, por um período de até 02 (dois) anos, sendo
a partir de 01/11/2023, usufrui'do até  17/01/2024,  RESOLVE.

Ari.1°  Conceder  a  Servidora  Pública  Municipal  Sra.  JOCELINE  NUNES  PRESTES,  cadastrada  sob
matriculan°1000531,areassunçãodoexercícjodocargodeprovimentoEfetivodeAGENTECOMUNrTÁRIO
DE SAÚDE no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, junto ao Quadro Fiincional de Manfnnópolis,
a pamr de  18 de janeiro de 2024.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabjnete  do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,  em  17  de janeiro  de

2024. Taisller Guimarães da Silva - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA N° 3942/2024 -  17.01.2024
Concede fénas proporcionais a Servidor Público Municipal, e dá outras providéncias,
Taisller Guimarães da Silva, Prefeito Municipal em Exercício de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso

de suas atribu!ções legais qiie lhe são conferidas pela Lei Municjpal  n° 0157/2002 de 08/07/2002, Ari. 74,
com suas alterações posteriores, bem como conforme Processo n° 424/2023, de 09 de fevereiro de 2023 e
Processo n° 578#024, de 05 de janeiro de 2024, e

CONSIDERANDO, a Portaria n° 3749/2023, de 13 de fevereiro de 2023 que concede férias proporcionais
a Servidor Público, referente ao Período Aquisitivo de 04.01.2022 até 03.01.2023,

RESOLVE
Art.1° Conceder 10 (dez) dias restantes de férias ao Servidor Público Municipal Sr. AMARILDO AIVES

CARNEIRO,  cadastrado sob a  Matrícula n°  1012033,  ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no período de Os
de janeiro de 2024 até 17 de janeiro de 2024, referente ao Período Aquisiwo de 04.01.2022 até 03.01.2023.

An. 2° Rsvogada§ a6 di§posiçõ€s em €ontrario, €§Ia Ponaria en{ra em vigor com da{a retro8(iva a Os de

janeiro de 2024.
Gablnste do Prefsilo Munlcipal em Exefcíc!o
Taisller Guimaíâss da Sllva . Pref®ito Municl

Manfrinópóli§, em  17 d8 )aneiro de 2024.
®m Exsrcíclo

Paraná.18 deJaiieirode2024    .    Diário oficialdosMunicípios doparaná    .     ANOXIl |N°2942

Taísller  Guimarãcs  da  Si]`'a,  Prçfeito  Municipal  em  Excrcício  dc
Manfriiiópolis,  Estado  do  Paraná,  i]o  uso  dc  buas  airibuiçó€s  lçgais

que    lhe    são    conferidas    pela    Lei    MunicipaL    il°    0157/2002    di-
08/07/2002,   Art.   74,   com   suas   alterações   posteriores,   bem   Çomo
conforme Processo  n°  149/2023  ~ SRH,  de  ] 1  dç  sctembru  dç  2023  Ç
Processo n° 240/2023 -SRH, dc 19 dc dczembro dc 2023, e
CONS[DERANDO,  a  Poricu.ia  n°  3873/2023,  de  15  dc  sctcmbro  dc
2023  que  concede  féi.ias  pi.opoi.cionais  a  Seividora  Pública.  refçrentç
ao Período Aquisiti`'o de  10.01.2023  até 09.01,2024.
RESOLVE:
Art.   1°   Conceder   20   (vinte)   dias   restantes   de   flérias   a   Seividora
Públiça   Miini.`ipal   Srzi.   SOLANGE   RODRIGUES   DA   SILVA
PAIS  NEVES.  taddbtmdd  sub  a  iiidtiít;ula  iin  1012089.  i)uui]diiiç  ilc
Car#u    di.    Prwiiiii.mu    EfL.iivo    dc    AuhrlLIAR    DE    SERVICOS
GERjHS   FEMININ0  m   MuiiiL`íiiio   de   Maiifrinópolis.   Estado   do
Paraná.  scndo  10  {dcz)  dias  a  scrcni  usufruídos  iio  pEríodo  de  02  de

ian€iror d€  20-24-at-é  21  d€  ia-neiro-d€  2024t  i`eferente  ao  Período
Aquisitivo de  10.01.2Q23 atc+ 09.01.2fl2±.

Art.  ZÜ  Revogadas  as disposições em con[rário.  esta Portaria enti.a eiTi
vigi]i-cum da[a rem)ativa a 02 dc janciro dE 2024.

Gabiiieic  do  Pi.cfciLo  Municipal  em  ExerL`i'cio  de  Manfiinópolis.  em
17 dc jamiro dç 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Muiiiçipal e]ii Exercício

Publicado i]or:
Susana Francisconi

Códígolden{Íricador:5482250C

EXECUTIVO M IJN I C I PA l j
DECRETo Ne 17Ü5/2Ü24 -16.Ül.2o24

Exonera   Diretor   do   Depaiiamento   de   Espoiies   e
Eventos Ebportivos do MuniL`Ípio de Manfrinópolis. e
dá outras providêncías.

Taisller  GHimarães  da  SHva,  Prgféi[o  Municipal  em   Exercício  d€
Maiifrinópolis,  Estado  do  Paraná,  m  uso  de  suas  atribuiç`ões  legais

que    lhe    são    conferidas    p€la    Lei    Mumcipal    nu    0157/2()02    de
08/07/2002> Art.  9°,11. bem como pela Lei Municipal nu 529/2014,  de
14   de   maio   dc   20]4+   com   si]as   a][e].ações  posteriores.   bem   coino
confórme Processc) n° 004/2024 -SRH. de  1 ó de janeiro de 2024.
I)ECRETA:
Art.    1°    Fica    exonerado    o    Sr.    DOUGLAS    REGES    KOCH.
cadasti.zidt]    soh    a    iiiati.ícula   ii°    1012130,    ocupante    do    Cargo    de
Provimento em Comissão d€ DIRETOR DO  DEPARTAMENTO  DE
ESPORTES     E     EVENTOS     ESPORTTVOS     m     Muiiici'pio     de
Manfrinópolis, Estado do Paraná, a contar a partir de  ls de janeiro
de 2024.
Art. 2'J Re\Jogadas as disposições em Contrãrio. ésle Decr€1o eiitra em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete   do   Pi.efeito   Municipa]   em   Exercjcio   de   Manfi.inópolis,
Estado do Paraná. em  16 de janeiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Susana Francjsconj

Código ldentificador:A407E I E7

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRETO N° 1706/2024 -17.01.2024

Nomeia os Membros do Conse]ho Tutelar e]ei{os para
o quadriênio 2024/2027.

Taísllcr  Guimarãcs  da  Silva,  Prcfçítc)  Municipal  em  Excrcício  dç
Manffinópolis,  Estado do Paraná, no uso de suas  atribuições  legais  e
conforme  Lei  Municipal  n°  0492/13  de   1°  de  abril  de  2013  e  suas
alterações post£riores,
RESOLVE:

Art.   1°  Nomear  os  Membros  do  Conselho  Tutelar  elci[os  para  o
quadriêniü 2024/2027, quc passa a ficar assim constituída:

+T" T`'Oj`IE DO(A) CA+`'DIDATO{A)

01 FERNANL)O DUQUESNE

02 JOÃO RTCTITER BUENO

03

fM

()5 ZF,\TAÍD[`, TEREZINHA TEIXEIRA

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrá].io.  este  Decreto  enti.ará
em vigor coni data ren.oativa a  10 de janeiro dc 2024.

{itibinEtc  du   Pi.L'I`Çito  Miinicipal  em  Exei.cício  dc  Manfrinópolis,  cm
17 de janeiro de 2024.

TAIsljLER GIJIMARÃES DA SILVA
Pt`el`e+to Muiiícíp:il em Exercício

Publicado por:
Susana Franciscoiii

Código ldentificfldor:8103EFBF

SAÚDE / FUNI)o MUNlclllAlj nE sAÚDE
PORTARIA N° 3940/2024 -16.01.2024

Concede  fiét.ias  a  Scividor  Público  Muiiicjpal,  e  dá
outras pro`'idências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  Prefci[o  Municipal  em  Exercício  de
Manfi.inópolis,  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribuições  legais

que    lhc    são    coiiferidas    pela    Lei    Municipal    n°    0157/2002    de
08/07/2002,   Ait.   74,   com   suas   alterações   posteriorcs,   bem   c()mo
conforme Processo n° 002,/2024 -SRII, dc  16 de janeiro dc 2024,
RESOLVE:
Art.   1U   C`onceder   30   (trinta)   dias   de   férias   ao   Servidor   Público
Municipal   Sr.   NELS0   ANTONIO   TOLEDO,   cadastrado   sob   a
matri'cula  n°   1881,   ocupante   do   Cargo   de   Pt.ovjmento   Efetivo   de
MOTORISTA     DE     VEÍCULOS      LEVES     no     Município     de
Manfrinópolís. Estado do Paraná, a sei.em usufi.uídas no período de  15
de janeiro de 2024 até 13 de fevereiro de 2024, refercnte ao Período
Aquisitivo 02.09.2021  até 01.09.2022.
Art. 2° Revogadas as disposiçõcs ein contrário, csta Portaria entra em
vigoi. com data i.etroativa a 15 dcjanciro dc 2024.

Gabinetc  do  Prcfeito  Municipal  cm  Exercício  de  Manfriiiópülis,  |.m
16 de janeii.o de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES DA SILVA
Prefeito Muiiicipal em Exercícío

Publícado por:
Susaiia Francisconi

Código ldentiricador:A7CBA219

SAÚDE / FUND0 MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA N° 3942/2024 -17.01.2024

Concede   férias   proporcionais   a   Servidor   Público
Municipal, e dá outras providências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de
Manfrinópolis`  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribuições  legais

que    lhe    são    conferidas    pela    Lei    Municipal    n°   0157/2002    de
08/07/2002,   Art.   74,   com   suas   alterações   posteriores,   bem   como
conforme   Processo   n°   424/2023,   de   09   de   fevereiro   de   2023   e
Processo n° 578/2024, de 05 de janeiro de 2024, e
CONSIDERANDO,  a  Portaria  n°  3749/2023,  de  13  de  fevereiro  de
2023  que  concede  férias  proporcionais  a  Servidor Público,  referente
ao Peii'odo Aqui.sitivo de 04.0] .2022 até 03.01.2023,
RESOLVE:
Art.1° Conceder  10 (dez) dias restantes de férias ao Servidor Público
Munícipal Sr. AMARILD0 ALVES CARNEIRO, cadastrado sob a
Matrícula   n°    1012033,    ocupante    do   Cargo   de   Provimento    em
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE iio Município
de Manfrinópolis. Estado do P-araná.  iio p€r]'odo de  Os de jan€iro  de

www.diariomunjcioal.com.br/amD 173